

پیگیری جبران خسارات قطعی برق در صنعت و کشاورزی

چهره روز

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی گفت: در ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار پیش بینی شده است چنانچه خللی بر اساس تعهد در تأمین زیرساخت های انرژی مثل برق و گاز ایجاد شود، صنعت و کشاورزی در اولویت قطعی قرار ندرند و در صورت قطعی باید جبران خسارت

محاسبه و پرداخت شود. حجت الاسلام والمسلمین نصرالله مینانفر افزود: متأسفانه با گذشت چهارده سال از تصویب، همچنان این قانون دست نخورده باقی مانده و متأسفانه حتی در قرارداد پیش بینی نشده است که در



صورت عمل نشدن به تعهد باید خسارت پرداخت شود. از این رو کمیسیون اصل ۹۰ به این موضوع وارد شده است و در جلسه دیروز بر اراده و جدی کمیسیون در راستای اجرایی شدن ماده ۲۵ قانون تأکید شد و کمیسیون نیز برای پیشبرد

مسائل کمک های لازم را ارائه خواهد کرد. حجت الاسلام والمسلمین مینانفر همچنین بر تشکیل کمیته ای متشکل از وزارتخانه های نیرو، صنعت، سازمان برنامه و بودجه، شرکت توانیر، مرکز پژوهش ها، شورای رقابت، اتاق بازرگانی و همه عواملی که مداخل خبر داد و گفت: امیدوارم این کمیته ظرف یک ماه آینده همه مدل های موجود برای عملیاتی کردن این موضوع را ارائه کند.

رنج برنج گران بر سفره مردم

واسطه گری در انتقال محموله های بزرگ برنج از تهران به مشهد، قیمت این کالای اساسی را افزایش داده است



مرتضی محمدپور

گزارش خبری

چهار ماه پیش بود که در گزارشی به بررسی نوسان های بازار برنج پرداختیم؛ چالشی که آن زمان باعث شده بود برنج خارجی حتی از برنج ایرانی گران تر شود. اکنون با موج جدید انفجار قیمت ها در بازار برنج، وضعیتی رقم خورده است که قیمت بهترین برنج ایرانی که چند ماه پیش حدود ۱۱۰ هزار تومان بود، امروز در محدوده ۲۰۰ هزار تومان دچار نوسان باشد و مثلاً هر کیلوگرم برنج طارم معطر مازندران حدود ۱۷۵ هزار تومان، برنج شالی گیلان ۲۱۰ هزار تومان و دو نوع برنج ایرانی دیگر نیز ۱۹۰ و ۱۹۴ هزار تومان قیمت گذاری شود. همچنین گزارش های میدانی از افزایش محسوس قیمت برنج خارجی بازار خبر می دهد. قیمت برنج پاکستانی درجه یک از ۸۵ هزار تومان گذشته است. قیمت برخی از انواع برنج وارداتی پاکستانی نیز به حدود ۹۰ هزار تومان رسیده است. در وضعیت کنونی، برخی روایت ها از احتکار گسترده و کم شدن محموله های برنج در کشور حکایت دارد و عده ای از کارشناسان هم دو باره انگشت اتهام را به سمت تصمیم گیری های کشوری از طرف برخی مسئولان پایتخت نشین گرفته اند. اما به نظر می رسد برای حل این بحران و پیشگیری از بروز این نابسامانی ها، باز هم باید به سمت بومی سازی بازارها و اعطای اختیارات به بازرگانان محلی حرکت کرد. هر چه باشد، اگر بازرگانان مشهدی خودشان سرخط واردات و تنظیم بازار باشند، بی شک اجازه نخواهند داد سفره های همشهریان شان دستخوش چالش و کمبود شود.

● سودگران نرخ گذاری می کنند!

پیش از هر چیز بهتر است با هم به بازار روز مصلی سری بزنیم. شگفت آور است که ببینیم نه فقط برنج ایرانی، بلکه حتی برنج وارداتی پاکستانی، هندی و تایلندی هم با افزایش چشمگیر قیمت ها حدود ۵۱ درصد افزایش قیمت را نسبت به چهار ماه قبل تجربه کرده و از حد قابل ۶۱۰ هزار تومان به ۹۲۵ هزار تومان در هر کیسه ده کیلوگرمی رسیده است. این رشد ناگهانی قیمت ها حتی در برنج های وارداتی، ناقص ادعای آن دسته از کارشناسانی است که بحران آب، تغییر الگوی کشت و مسائلی از این دست را دلیل اصلی کمبود برنج می دانند و تقصیر گرانی را گردن شالی کاران می اندازند. به نظر می رسد پس از برداشت برنج و ورود محموله ها به بازار، پیش از آنکه به دست مصرف کننده برسد، حلقه ای در میانه این تجارت در حال کارشکنی است.

● بازار برنج، گرفتار انحصار و سوداگری شانزدهم مهر امسال بود که در گزارشی به بررسی

وضعیت بازار برنج و واکاوی دلایل این چالش پرداختیم که چرا قیمت برنج پاکستانی حتی از قیمت برنج ایرانی فراتر رفته است. اگر به یاد داشته باشید، نتایج پیگیری های میدانی ما ثابت می کرد که بیش از ۱۰۰ هزار تن برنج خارجی در انبارهای گمرک و مبادی ورودی کشور رسوب کرده است و بنا به تصمیم یک جانبه و غیرکارشناسی معاون وزیر صمت، از تزریق آن به بازار داخلی جلوگیری می شود. بر همین اساس، پیگیری های ما در وضعیت کنونی بازار پربرای برنج نیز حکایت از چند تصمیم غیرکارشناسی دیگر از سوی مسئولان وزارت دارو.

دوروز پیش، انجمن واردکنندگان برنج در نامه ای به وزیر جهاد کشاورزی که به معاون اول رئیس جمهور، وزیر اطلاعات، معاون اقتصادی سازمان اطلاعات سپاه و رئیس بانک مرکزی هم رونوشت خورده بود، تأکید کرد که وضعیت بازار برنج کشور، به عنوان یکی از کالاهای اساسی سبب معیشتی مردم، در آستانه بحرانی جدی قرار گرفته است و ادامه روند کنونی می تواند پیامدهای سنگین و جبران ناپذیری به همراه داشته باشد. واردکنندگان به صراحت اعلام کرده بودند تأخیر طولانی و هفت ماهه در تخصیص ارز برنج، نه تنها فعالیت واردکنندگان را دچار وقفه کرده، بلکه اعتماد تأمین کنندگان خارجی به بازار ایران را تحت شعاع قرار داده است. پس از تخصیص ارز هم فرایند تأمین و انتقال وجه به حساب فروشندگان خارجی دست کم دو ماه طول می کشد و در نتیجه از زمان ثبت سفارش تا کارسازی نهایی وجه، دوره ای بین ۱۱ تا ۱۲ ماه زمان نیاز است؛ زمانی که امنیت غذایی کشور را به طور جدی در

معرض تهدید قرار داده است. برای پیگیری دلایل فنی این تأخیر و راهکارهای حل و فصل این چالش به سراغ علی اکبر قارزی، رئیس جهاد کشاورزی شهرستان مشهد، رفتیم. وی در این باره می گوید: بله، ادعای انجمن واردکنندگان درست است، اما به نظر من، مسئله امروز بازار برنج یک دلیل اساسی دیگر دارد. چالش تأخیر در تخصیص ارز که دوستان واردکننده ما از آن گلایه دارند، چالش فراگیر ملی است و همه واردکنندگان در همه رده های تجارت با آن دست به گریبان هستند. اما از نظر فنی، با ترندهایی آن را مدیریت می کنند. دلیل اصلی اینکه امروز برنج در بازار ما چنان کمیاب شده است که بنکدار به هر قیمتی که دلش خواست، آن را عرضه می کند، سوداگری است. اصل مطلب هم این است که محموله های وارداتی از انبارهای تهران، چند دست معامله می شود تا به انبار بنکدار مشهدی برسد و روانه بازار شود و همین دست هایی که این وسط معامله می کنند، هر کدام هم ۲۰ هزار تومان روی هر کیلوگرم از بار سود بخورند، وضعیت نهایی همین می شود که برنج ۱۱۰ هزار تومانی، امروز ۲۰۰ هزار تومان نرخ گذاری شود.

● برنج چند دست می گردد تا به مشهد برسد

مدیر بازرسی و نظارت بر اصناف مشهد در گفت و گو با شهرآرا با بیان اینکه برنج خارجی چند دست می گردد تا به مشهد برسد، می گوید: مشهد با وجود بازار بزرگی که دارد، باید خودش محلی برای ترخیص برنج های خارجی باشد، اما تاجران تهرانی برنج را وارد می کنند و پس از چند بار دست به دست کردن

آن را به مشهد می فرستند. این مسئله سبب می شود قیمت برنج در شهر ما افزایش زیادی داشته باشد.

محمد صادق محمدزاده می افزاید: ایجاد پایانه برای انبارش در برنج های وارداتی سبب کنترل قیمت برنج خارجی در این شهر می شود. وی با بیان اینکه برخی بازرگانان واردکنندگان در تهران برنج را با ارز نیمایی ۵۵ هزار تومان وارد کرده اند، می گوید: آن ها اکنون برنج پاکستانی را بر اساس نرخ روز به مشهد می فرستند و همین موضوع سبب افزایش قیمت ها در بازار شده است. در مشهد بنکداران ۳ تا ۵ درصد و خرده فروشان ۲۵ تا ۳۰ درصد برنجی روی خود سود اضافه می کنند. از این رو دلیل اصلی نوسان های کنونی قیمت برنج، گران فروشی واردکنندگان این کالا در تهران است. از این رو اگر هم می خواهیم با گران فروشی برخورد کنیم، این کار باید در مبدأ صورت بگیرد.

● کنترل قیمت برنج

محمدزاده ادامه می دهد: در جلساتی با شرکت های پخش و اتحادیه های مربوطه برای کنترل قیمت برنج، تصمیم گرفته شد برای افرادی که از قبل برنج خارجی در انبارهایشان ذخیره کرده اند، نرخ مشخصی تعیین شود. هدف از این اقدام، الزام عمده فروشان به توزیع این برنج با قیمت مصوب و جلوگیری از افزایش بی رویه قیمت هاست. همچنین اتحادیه برنج فروشان پیشنهادهای قیمتی خود را ارائه خواهد داد تا پس از تأیید نهادهای نظارتی، از افزایش قیمت برنج در ماه رمضان جلوگیری شود.

رزمگشایی از آینده رمزارزها در ایران



محمد پیرزاد پور کارشناس بازارهای مالی

طریق این صرافی های ارزهای دیجیتال روش های جدید کلاهبرداری در حال شکل گیری بود که سرمایه های مردم را تهدید کرد.

داستان این بود که برخی افراد که با کلاهبرداری و اسکم رمزارزهایی را متملک کرده بودند، در دیوار آگهی می دادند و افرادی را استخدام می کردند و به آن ها می گفتند به ازای هر ۲۰ میلیون تومان که به حساب آن ها واریز و توسط آن ها نقد شود، مبلغ مشخصی دستمزد خواهند گرفت و این موضوع خیلی باب شده بود. با بسته شدن درگاه ها، قانون هایی به صرافی های ارز دیجیتال ابلاغ شد که از غیرمتمرکز بودن بازار کریپتو کاست، ولی در نهایت شفافیت بازار را بیشتر کرد. به نظر می رسد با این اقدام هم کسب و کارها به شکل منطقی تری کار کنند، هم مردم اعتماد بیشتری به این بازار پیدا کنند و هم

فرصت سوء استفاده افراد کلاهبردار سلب شود. می توان گفت کنترل قیمت دلار فقط بهانه ای بوده است تا دایره قانون گذاری در این حوزه گسترده تر شود.

البته با توجه به فرآیند رمزارزها و لزوم شفاف شدن معاملات، این امر نه در ایران، بلکه در کشورهای دیگر هم در حال انجام است.

در حقیقت این محدودیت ها در کوتاه مدت باعث ایجاد مشکلات فراوانی شدند. اما در بلند مدت می توانند به شفافیت و نظارت بیشتر در این صنعت منجر شوند. هم اکنون مذاکراتی برای بازگشایی درگاه های پرداخت با شرایط جدید در حال انجام است. این فرصت جدید می تواند زمینه را برای رشد و توسعه پایدار این صنعت در ایران فراهم کند، البته اگر به درستی مدیریت شود.

در نهایت بازگشایی درگاه ها با اعمال مقررات دقیق تر و



شفافیت بیشتر، به نفع بازار رمزارز خواهد بود. این امر می تواند به جذب سرمایه گذاران خارجی و افزایش اعتبار صنعت رمزارز ایران در سطح بین المللی منجر شود. در این حالت، صرافی های بزرگ تر و معتبر، با تطبیق سریع تر با قوانین جدید، می توانند جایگاه خود را در بازار تثبیت کنند، هر چند در کوتاه مدت موانع و محدودیت های جدید بازار رمزارز را با رکود بیشتری روبه رو خواهد کرد.

در مجموع، آینده صنعت رمزارز در ایران به میزان زیادی به نحوه مدیریت این تغییرات و انطباق فعالان این حوزه با الزامات جدید بستگی دارد. نظارت دقیق تر و شفافیت بیشتر، می تواند گامی روبه جلو باشد، اما باید به این نکته توجه کرد که این مقررات نباید به گونه ای باشد که باعث خفه شدن نوآوری و رقابت در این حوزه شود. سایه و روشن بازار رمزارز در ایران با چالش ها و فرصت ها ادامه دارد و باید منتظر ماند و دید آیا بازگشایی درگاه ها به فرصتی بزرگ برای این صنعت تبدیل خواهد شد یا تغییر معادلات رمزارزی فقط یک مسکن موقت برای مشکلات موجود است.

روی خط اقتصاد

اعلام رقم عیدی کارمندان دولت

خبرآنلاین: سرانجام میزان عیدی کارمندان دولت مشخص شد. آن طور که سخنگوی دولت اعلام کرده است، در جلسه هیئت دولت میزان عیدی کارمندان ۳ میلیون تومان در نظر گرفته شد. در این باره فاطمه مهاجرانی توضیح داده است که در جلسه هیئت دولت میزان عیدی و حق عائله مندی کارمندان دولت مشخص شد. بر این اساس، ۲ میلیون تومان به عنوان عیدی و ۸۴۰ هزار تومان حق عائله مندی در نظر گرفته شد. همچنین به ازای هر فرزند ۲۶۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است.

نرخ سبب معیشت چند است؟

تسنیم/محسن باقری، رئیس کمیته مزد، درباره عدد سبب معیشتی گفت: بر اساس نرخ تورم آذر، این عدد ۲۹ میلیون و ۶۴۰ هزار تومان است. البته در مناظره ای در سیمنا، هاشم خنفری پور جعفری، نماینده خوزستان در مجلس دوازدهم، این عدد را ۲۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اعلام کرد.

ترخیص بیش از ۴۱ هزار خودرو از گمرک

مهرآر رئیس کل گمرک ایران درباره ترخیص خودروهای وارداتی در ده ماهه امسال گفت: در این مدت ۴۱ هزار و ۲۹۷ دستگاه خودرو به ارزش ۸۷۷ میلیون دلار با رشد ۷۰۸ درصدی در وزن و رشد ۷۴۴ درصدی در ارزش ترخیص شد. فرود عسکری بیان کرد: ما قانون سامان دهی واردات خودرو مصوب آبان ۱۴۰۰ را داریم و بعد از آن خرداد ۱۴۰۲ الحاقیه داشتیم که آنجا بحث خودرو کارکرده و نحوه ارزش گذاری قید شد. قانون برنامه توسعه و پیشرفت اجازه واردات خودرو با عمر ۱۰ سال را داده که نیازمند ابلاغ است. عسکری ادامه داد: تا این لحظه خودرو کارکرده ای ترخیص نکرده ایم و معنی اش این است که ثبت آماری آن به ما ابلاغ نشده یا انجام نشده است. مهلت آن هم تا پایان امسال است.

افزایش تعرفه آب مشترکان پرمصرف

ایستنا/معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر نیرو گفت: در حوزه آب، وزارت نیرو پیشنهاد افزایش پلکانی تعرفه مشترکان پرمصرف را اعلام کرده و منتظر تصویب است. بیزدان رضایی در نشست خبری با بیان اینکه در قانون مانع زدایی صنعت برق الگوی مصرف تعریف شده و تعرفه های بخش آب و برق به صورت پلکانی است، گفت: مشترکان داخل الگو کمتر از یک سوم هزینه تأمین برق را می پردازند، اما زمانی که مشترک از الگو خارج شود، اعداد تغییر می کند. رضایی در پاسخ به اینکه پیشنهادی برای افزایش تعرفه برق نیز داشته اید، گفت: تعرفه های پلکانی در حوزه برق به موجب قانون مانع زدایی صنعت برق و احکام یک سال قانون بودجه ۱۴۰۰ به بعد به طور کامل پیاده سازی و ابلاغ شد.

افتتاح ۳۳ طرح صنعتی و معدنی در دهه فجر

شهرآرا مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی گفت: در آستانه چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، ۳۳ طرح صنعتی و معدنی با حجم سرمایه گذاری بیش از ۲۰ هزار و ۶۶۲ میلیارد تومان در استان خراسان رضوی به بهره برداری رسیده است. امیررضا رجبی گفت: این طرح ها در یازده شهرستان استان شامل فریمان، نیشابور، مشهد، چناران، قوچان، کاشمر، سبزوار، تربت حیدریه، بردسکن، رشتخوار و گناباد به بهره برداری رسیده اند. وی با تشریح جزئیات این طرح ها افزود: این واحدهای تولیدی در طیف گسترده ای از صنایع فعالیت خواهند کرد که شامل حوزه های دارویی، فولادی، شیمیایی، غذایی، ساختمانی و پتروشیمی می شوند. رجبی با اشاره به اهمیت اشتغال زایی این طرح ها، تصریح کرد: این واحدهای تولیدی زمینه اشتغال مستقیم ۲ هزار و ۴۲۱ نفر را فراهم کرده اند که نقش مهمی در کاهش بیکاری و رونق اقتصادی منطقه خواهند داشت.

محکومیت شرکت خودروساز متخلف

شهرآرا نیوزا مدیرکل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی از محکومیت ۱۸۰ میلیارد ریالی نمایندگی شرکت خودروساز برای گران فروشی خبر داد. سیدمرتضی مدنی گفت: پرونده گران فروشی نمایندگی شرکت خودروساز به ارزش ۱۸ میلیارد ریال با اعلام شکایت شاکتی در شعبه اول بدوی تعزیرات حکومتی شهرستان گناباد رسیدگی شد. به گفته مدنی، اداره صنعت، معدن و تجارت با اعلام شکایت شش شاکتی پیرامون اضافه دریافتی خارج از قرارداد خرید خودرو، گزارش این تخلف را برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی شهرستان گناباد ارسال کرد.

بازار

سکه جدید	۶۲,۴۰۰,۰۰۰	۰/۶۵%
سکه قدیم	۵۹,۵۵۰,۰۰۰	۰/۵۹%
نیم سکه	۳۴,۵۰۰,۰۰۰	۱/۴۵%
ربع سکه	۱۸,۵۵۰,۰۰۰	۰/۲۷%
طلا ۱۸ عیار	۵,۶۶۶,۰۰۰	۰/۰۶%
سکه گرمی	۹,۵۰۰,۰۰۰	۰/۰۲%
مثقال طلا	۲۴,۶۴۵,۰۰۰	۰/۳۵%
انس جهانی	۲,۸۲۹ دلار	۱/۰۷%

مفکودی
سند خزانه سوری بیزو 20650 به شماره موتور
16680000755 و شماره شاسی 752572/NAAP41FEXGJ
و شماره پلاک ۸۳۳ ص ۹۳ - ایران ۱۷ به نام محمد ابعالی
مفقود و از درجه اعتبار ساقا می باشد.

قیمت به تومان

قیمت ها به تومان است

دلار	۸۴۰۰۰	۰/۳۸%
یورو	۸۶۰۰۰	۰/۱۳%
پوند	۱۰۳۹۰۰	۰/۰۳%
یوان چین	۱۱۶۰۰	۰/۳۴%
درهم امارات	۲۲۹۰۰	۰/۳۵%
صد دینار عراق	۶۴۲۰	۰/۴۷%